

Số: 08/KH-THCSTM

Trà Mai, ngày 24 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động ngoại khóa an toàn giao thông Năm học 2021-2022

Thực hiện Công văn số 379/PGD&ĐT ngày 10 tháng 9 năm 2021 của Phòng GD&ĐT Nam Trà My về việc tăng cường tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về an toàn giao thông năm học 2021-2022;

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-THCSTM ngày 23 tháng 9 năm 2021 của trường THCS Trà Mai về triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông trong nhà trường năm học 2021-2022.

Trường THCS xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động ngoại khóa an toàn giao thông năm học 2021-2022 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức và kỹ năng của học sinh và cán bộ giáo viên nhân viên về việc chấp hành luật an toàn giao thông và có kỹ năng tham gia giao thông an toàn, từng bước xây dựng văn hóa giao thông trong trường học.

- Thực hiện đổi mới phương thức giáo dục pháp luật về an toàn giao thông trong nhà trường.

- Tạo phong trào thi đua giữa các lớp về công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn giao thông.

II. Thời gian, địa điểm, nội dung và hình thức tổ chức

1. Thời gian: 14 giờ 00 ngày 30/9/2021.

2. Địa điểm: Trường THCS Trà Mai.

3. Nội dung và hình thức tổ chức

3.1. Tuyên truyền về ATGT:

- Mời Công an huyện Nam Trà My tuyên truyền về Luật giao thông đường bộ.

- Tổ chức cho học sinh xem các video, hình ảnh về an toàn giao thông.

3.2. Tổ chức Hoạt động ngoại khóa “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai”

3.2.1. Đối tượng: Học sinh các lớp trong nhà trường, mỗi lớp thành lập 01 đội chơi theo nội dung từng phần, mỗi học sinh chỉ được tham gia ở một nội dung thi.



3.2.2. Nội dung thi:

+ Phần 1: Ai hơn ai (200 điểm)

- Thi Kiến thức về ATGT, Luật Giao thông đường bộ, các kỹ năng tham gia giao thông an toàn.

- Mỗi lớp thành lập 01 đội chơi gồm 03 học sinh.

- Các đội chơi sẽ trả lời gói câu hỏi gồm 20 câu hỏi. Hệ thống câu hỏi được lựa chọn từ hệ thống câu hỏi dự thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” và những câu hỏi liên quan đến kiến thức về Luật an toàn giao thông đường bộ. Mỗi câu hỏi sẽ có thời gian cho suy nghĩ và trả lời là 20 giây. Các đội chơi trả lời vào phiếu làm bài do Ban Tổ chức cung cấp, kết thúc 20 câu hỏi, BTC sẽ thu bài và chấm bài làm của các đội chơi. Mỗi câu trả lời đúng được 10 điểm.

+ Phần 2: Ai khéo hơn (160 điểm)

- Thi đi xe theo hình zíc zắc và qua các chướng ngại vật (80 điểm): Mỗi đội cử 01 học sinh nam hoặc nữ đi xe theo hình zíc zắc và vượt qua các chướng ngại vật với thời gian nhanh nhất, không làm ngã đổ các chướng ngại vật, đội nhất được 80 điểm, các đội nhì ba, tư...lần lượt 70,60,50, đội thấp nhất được 10 điểm. Chạm các chướng ngại vật trừ 5 điểm, làm ngã đổ chướng ngại vật trừ 10 điểm.

- Thi đi xe vòng số 8 (80 điểm): Mỗi đội cử 01 học sinh nam hoặc nữ đi xe theo hình vòng số 8, đội nào đi nhanh nhất mà không chổng chân, chạm vạch, ngã đổ thì được 80 điểm, các đội nhì, ba, tư lần lượt được 70,60,50... đội thấp nhất được 10 điểm.

- Các lớp chuẩn bị xe đạp điện và mũ bảo hiểm đảm bảo để tham gia cả 2 nội dung.

+ Phần 3: Ai tài năng hơn (150 điểm)

- Thi làm biển báo và thuyết trình về biển báo giao thông.

- Mỗi lớp sẽ thành lập 01 đội chơi gồm 04 học sinh, trong thời gian 20 phút làm 02 biển báo (lựa chọn 02 trong số các biển báo: biển cấm, biển báo nguy hiểm, biển báo hiệu lệnh, biển chỉ dẫn...), biển báo được tận dụng từ các vật liệu như giấy rô ki, bìa các-tông, giấy màu....đường kính tối thiểu 40cm với biển báo hình tròn; chiều rộng tối thiểu 40cm, chiều dài tối thiểu 50 đến 60cm.

- Điểm cho phần làm biển báo: 100 điểm (đúng loại biển báo, hình dáng, màu sắc đúng quy định, hình vẽ rõ nét, độ khó của biển báo...)

- Điểm cho phần thuyết trình biển báo: 50 điểm.

- Các đội chơi chuẩn bị các vật liệu cần thiết cho nội dung thi (không được chuẩn bị trước bất cứ hình thức nào).

III. Cơ cấu giải thưởng

BTC sẽ khen thưởng cho các lớp có tổng điểm các phần thi từ cao xuống thấp, phần thưởng gồm giấy khen và tiền thưởng.

- 01 giải nhất: giấy khen và tiền thưởng 200.000 đồng.
- 01 giải nhì: giấy khen và tiền thưởng 150.000 đồng.
- 02 giải ba: giấy khen và tiền thưởng 100.000 đồng/01 giải.
- 04 giải khuyến khích: giấy khen và tiền thưởng 50.000 đồng/01 giải.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Nhà trường

- Xây dựng kế hoạch cụ thể cho từng nội dung, thành lập BTC, BGK, Tổ thư kí....

- Liên hệ và mời Công an huyện Nam Trà My làm báo cáo viên.

- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất để phục vụ cho các hoạt động.

2. **Giáo viên bộ môn GDCD:** Tham mưu về nội dung câu hỏi và kiến thức liên quan đến Luật Giao thông đường bộ.

3. **Giáo viên Tổng phụ trách Đội:** Phối hợp với Ban HĐNGLL chuẩn bị các điều kiện thiết yếu để tổ chức hoạt động ngoại khóa.

4. **Giáo viên chủ nhiệm:** Thành lập đội chơi, hướng dẫn học sinh ôn tập câu hỏi, chuẩn bị các điều kiện thiết yếu để tham gia hoạt động ngoại khóa.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động ngoại khóa an toàn giao thông năm học 2021-2022. Đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường triển khai thực hiện nghiêm túc.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo trường; (theo dõi, chỉ đạo)
- TTCM;
- GVCN;
- TPT Đội; } (thực hiện)
- Lưu: VT, HĐNGLL.



Nguyễn Khắc Điệp